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TIIVISTELMÄ  

Lahden pohjavesialueiden suojelusuunnitelmaan on koottu tiedot kaupungin alueelle sijoittuvista 
pohjavesialueista pohjavesialueisiin liittyvästä mahdollisesta vedenotosta sekä pohjavesialueille 
sijoittuvista riskitoiminnoista. Suojelusuunnitelmassa on nostettu esiin kehittämisehdotuksia ja 
toimenpiteitä pohjaveden suojelun tehostamiseksi.  
 
Lahden kaupungin alueella on 14  luokiteltua pohjavesialuetta, joiden pääsijaintikunta on Lahti . 
Pohjavesialueista kahdeksan  on vedenhankintaa varten tärkeää pohjavesialuetta (1 - luokka) ja  
kuusi  vedenhankintaan soveltuvaa pohjavesialuetta (2 - luokka). Yhdellä pohjavesialueella  on myös  
E- luok itus (1E) . Lisäksi Lahden alueella on  neljä  pohjavesialuetta, jotka sijoittuvat pääosin 
naapurikuntien alueelle. Näitä pohjavesialueita ei käsitelty tässä suojelusuunnitelmatyössä.  Lahden  
pohjavesialueet liittyvät pääosin I Salpausselkään  ja  siihen liittyviin pitkittäisharjuihin. 
Pohjavesialueille sijoittuu yhteensä 13 Lahti Aqua Oy:n  vedenottamoa sekä viisi yksityistä 
vedenottamoa .  
 
Lahti on rakentunut I Salpausselän yhteyteen ja ympäristöön, ja Salpausselkään tiiv iisti liittyvillä 
pohjavesivaroilla  onkin  erityisen  merkittävä rooli kaupungissa . Pohjaveden suojelun tärkeys  on 
laajasti tunnustettu  kaupungissa  ja se on otettu kiinteäksi  osaksi kaupunkisuunnittelu a. Lahdessa 
talousvetenä käytetään pelkästään pohjavettä, ja t alousvedenoton lisäksi runsaita pohjavesivaroja 
on hyödynnetty myös alueen elintarviketeollisuudessa . Pohjavesialueille sijoittuvasta asutuksesta 
ja muusta ihmistoiminn asta aiheutuu pohjavedelle kuitenkin myös monen tyyppisiä riskejä, ja 
runsas ihmistoiminta näkyykin alueella pohjaveden laadussa mm. kohonneina kloridi - ,  liuotin -  ja 
torjunta -aine pitoisuuksina.  
 
Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmassa on esitetty toimenpide -ehdotuksia pohjaveden suojelun 
tehostamiseksi. Toimenpide -ehdotusten pohjalta on laadittu toimenpideohjelma. Pohjavesialueiden 
suojelusuunnitelmien päivitysväli on noin kymmenen vuotta, ja seur aavan kerran Lahden 
pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivitys on aika  käynnistää viimeistään vuonna 2033.  
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JOHDANTO 

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma on selvitys ja ohje, jota voidaan soveltaa mm. maankäytön 
suunnittelussa ja viranomaisvalvonnassa sekä lupakäsittelyissä. Joustavuutensa, tehokkuutensa ja 
käytännön läheisyytensä ansiosta suojelusuunnitelmamenettely on keskeinen työväline Suomen 
pohjavesien suojelussa. Pohjavesialueen suojelusuunnitelman merkityksestä, sisältövaatimuksista 
ja laatimismenettelystä mukaan lukien kuulemiset säädetään vuonna 2015 annetussa laissa 
vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä ( 1263/2014, vesienhoitolaki). Aiemmin 
suojelusuunnitelmien laadinta on perustunut ympäristöhallinnon laatimiin ohjeisiin ja oppaisiin.  

Suojelusuunnitelmaa koskevan lainsäädännön tavoitteena on tehostaa pohjaveden suojelua. 
Tavoitteena on myös parantaa toiminnanharjoittajien, maanomistajien ja kansalaisten oikeusturvaa 
lisäämällä osallistumis -  ja vaikuttamismahdollisuutta suojelusuunnitelm an laatimista koskeviin 
menettelyihin sekä parantaa sääntelyn ennakoitavuutta erityisesti elinkeinotoiminnan kannalta. 
Suojelusuunnitelmassa tehtyä riskien arviointia ja toimenpidesuosituksia voidaan hyödyntää 
talousveden laatuun vaikuttavien riskien halli nnassa, jota juomavesidirektiivin (98/83/EY) nojalla 
edellytetään talousveden laadun valvonnassa 28.10.2017 lähtien (Britschgi et al. 2018).  

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma kokoaa yksiin kansiin alueelta olemassa olevat 
pohjavesitutkimustiedot ja tiedot pohjavettä vaarantavista riskikohteista. Suunnitelmassa on 
sovellettu pohjaveden suojelua koskevaa lainsäädäntöä sekä esitetty sen pohjalt a 
toimenpidesuosituksia pohjavesialueilla tapahtuvalle toiminnalle. Suojelusuunnitelmalla ei ole 
suoria oikeudellisia vaikutuksia. Suunnitelman aiheuttamat oikeusvaikutukset näkyvät vasta, kun 
ohjeita sovelletaan käytäntöön esimerkiksi kaavojen laatimisen tai ympäristölupien lupaharkinnan 
yhteydessä.  

Tähän pohjavesialueiden suojelusuunnitelmaan on koottu tiedot Lahden  pohjavesialueiden 
pohjavesiolosuhteista sekä pohjavesialueilla sijaitsevista vedenottamoista. Lisäksi pohjavesialueilta 
on kartoitettu mahdolliset pohjavettä vaarantavat riskikohteet. Riskinarvioinnin perusteella on 
esitetty toimenpidesuosituksia pohjaves ialueiden määrällisen ja laadullisen pysyvyyden 
turvaamiseksi. Suojelusuunnitelman ulkopuolelle jätettiin  neljä  pohjavesialuetta , jotka käsitellään 
pääasiallisen sijaintikuntansa pohjavesi alueiden suojelusuunnitelmassa :  Urheiluopisto  
(pääsijaintikunta Heinola ) , Vuolenkoski (pääsijaintikunta Iitti)  sekä Salpakangas ja Kulonpalo  
(pääsijaintikunta Hollola ) pohjavesialueet.  Hollolan pohjavesialueiden suojelusuunnitelma on 
päivitetty vuonna 2022 , ja Heinolan ja Iitin pohjavesialueiden suojelusuunnitelma valmistuu 2025 .  
 
Lahden  pohjavesialueiden suojelusuunnitelman  päivityksen  on laatinut Ramboll Finland Oy, jossa 
työstä o n vastann ut projektipäällikkö Riikka Mäyränpää  sekä Juha Järvinen ja Nina Kasurinen . 
Suunnitelman laatimista on seurannut  ohjaus ryhmä, johon kuuluivat:  
 
Ismo Malin (Lahden kaupunki)  
Juha Alaluukas (Lahden kaupunki)  
Raisa Rihkavuori (Lahden kaupunki)  
Essi Krans (Lahden kaupunki)  
Aleksi Hattunen (Lahden kaupunki)  
Sanna Suokas (Lahden kaupunki)  
Carita Uronen (Lahden kaupunki)  
Mika Kemppainen (Lahden kaupunki)  
Marjo Pärnänen  (Lahden kaupunki)  

Jouni Lillman (Lahti Aqua Oy)  
Venla Avelin (Lahti Aqua Oy)  
Riikka Johansson (Hollolan vesihuoltolaitos)  
Sameli Männistö (Hollolan kunta)  
Tarja Asikainen (Päijät -Hämeen 
pelastuslaitos)  
Tuomo Korhonen (Hämeen ELY -keskus)  
Petri Siiro (Hämeen ELY -keskus)  
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Suomessa pohjaveden käytännön suojelutoimien lähtökohtana on ympäristönsuojelulaki 
(527/2014, 2 luvun 17 §), jonka mukaan pohjaveden vaarantaminen on kielletty tärkeillä ja 
vedenhankintaan soveltuvilla pohjavesialueilla .  
 

 
 
Lainsäädännössä pohjaveden pilaamiskiellon lisäksi toinen pohjaveden suojelun keskeisimmistä 
rajoituksista on vesilain (587/2011) 3 luvun 2 §, jossa määrätään luvanvaraisista 
vesitaloushankkeista. Pykälän pohjavettä koskevat määräykset tunnetaan ns. pohjav eden 
muuttamiskieltona, vaikka termiä ei nykyisessä vesilaissa enää käytetä. Pykälässä on määrätty 
vesitaloushankkeiden luvanvaraisuudesta sellaisessa tilanteessa, jossa toimenpide voi muuttaa 
pohjaveden laatua tai määrää.  
 

 
 

Pohjaveden pilaamiskielto (YSL, 2 luvun 17 §)  

Ainetta, energiaa tai pieneliöitä ei saa panna, päästää tai johtaa sellaiseen paikkaan tai 
käsitellä siten, että:  

1)  tärkeällä tai muulla vedenhankintakäyttöön soveltuvalla pohjavesialueella 
pohjaveden laadun muutos voi aiheuttaa vaaraa tai haittaa terveydelle tai 
ympäristölle taikka pohjaveden laatu voi muutoin olennaisesti huonontua;  

2)  toisen kiinteistöllä olevan pohjaveden laadun muutos voi aiheuttaa vaaraa tai 
haittaa terveydelle tai ympäristölle taikka tehdä pohjaveden kelpaamattomaksi 
tarkoitukseen, johon sitä voitaisiin käyttää; tai  

3)  toimenpide vaikuttamalla pohjaveden laatuun muutoin saattaa loukata yleistä tai 
toisen yksityistä etua.  

Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton, eikä lupaviranomainen voi myöntää lupaa siitä 
poikkeamiseen.  
 

 

Pohjaveden muuttamiskielto (Vesilaki, 3 luvun 2 §) *  

Vesitaloushankkeella on oltava lupaviranomaisen lupa, jos se voi muuttaa pohjaveden 
laatua tai määrää , ja tämä muutos  
 

1.  aiheuttaa tulvan vaaraa tai yleistä vedenvähyyttä  
2.  aiheuttaa luonnon ja sen toiminnan vahingollista muuttumista taikka vesistön tai 

pohjavesiesiintymän tilan huononemista  
3.  melkoisesti vähentää luonnon kauneutta, ympäristön viihtyisyyttä tai 

kulttuuriarvoja taikka vesistön soveltuvuutta virkistyskäyttöön  
4.  aiheuttaa vaaraa terveydelle  
5.  olennaisesti vähentää tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan 

pohjavesiesiintymän antoisuutta tai muutoin huonontaa sen käyttökelpoisuutta 
taikka muulla tavalla aiheuttaa vahinkoa tai haittaa vedenotolle tai veden käytölle 
talousvetenä  

6.  aiheuttaa vahinkoa tai haittaa kalastukselle tai kalakannoille  
7.  aiheuttaa vahinkoa tai haittaa vesiliikenteelle tai puutavaran uitolle  
8.  vaarantaa puron uoman luonnontilan säilymisen  
9.  muulla edellä mainittuun verrattavalla tavalla loukkaa yleistä etua.  

 

* pykälästä on poimittu pohjavettä koskevat määräykset. Koko pykälä on kirjattu liitte eseen 6.  
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Taulukko 5 .1 . Lahti Aqua Oy:n vedenottamot Lahden pohjavesialueilla.  

Vedenottamo  Pohjavesialue  
Keskimääräinen 

ottomäärä vuonna 
2023 (m³/vrk)  

Ottolupa  (ka/v)  
m 3 /vrk  

Luvan 
myöntämistaho ja 

- vuosi  
Alimmainen  Nastonharju -Uusikylä B  521  1 300  ISVo 1986  

Jalkaranta  Lahti  8 778  17  000 (ka/kk)  ISVo 1990  

Kunnas  Kunnas  859  1 000  ISVo 1968  

Kärpänen  Lahti  13  1 000  ISVo 1978  

Laune ja 
Kullankukkula 
yhteensä  

Lahti  3 141  
9 000 (ka/kk)   
(Laune 6  000, 

Kullankukkula 5  000)   
AVI  2015  

Levonniemi  Nastonharju -Uusikylä A  479  1 000  
(4  000 tekopohjavesi)  ISVo 1975  

Mälkönen  Nastonharju -Uusikylä A  562  1 400*  ISVo 1975  

Peltola  Nastonharju -Uusikylä A  305  500  ISVo 1977  

Renkomäki  Renkomäki  1 639  2 500  ISVo 1966  

Riihelä  Lahti  221  2 000  ISVo 1978  

Uusikylä  Nastonharju -Uusikylä B  115  700  ISVo 1977  

Villähde  Villähde  0 500  ISVo 1975  

*Mälkösen vedenottamolla vedenottolupa on 1400 m³/vrk, mutta 1200 m³/vrk jos JRS Pharman vedentar peen turvaaminen 
tätä edellyttää .  

 
 

 

Kuva  5 .1 . Vedenoton painottuminen pohjavesialueittain v. 2023. Kuvaajalla on huomioitu vain Lahti Aqua Oy:n 
vedenotto .  

 
 
 
 

V E D E N O T T O  P O H J A V E S I A L U E I T T A I N  V .  2 0 2 3

Kunnas Lahti Renkomäki Nastonharju-Uusikylä B Nastonharju-Uusikylä A
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Kuva 5 .2 . Keskimääräinen vedenottomäärä (v. 2023) suhteessa muodostuvan pohjaveden määrään.  

 

Lahti Aqua  Oy: n vedenottamoiden lisäksi Lahden pohjavesialueilla on kuusi yksityistä tai muuhun 
kuin yhdyskunnan vedenhankintaan käytettävää vedenottamoa ( Taulukko 5.2). Lahden 
luokitelluille pohjavesialueille ei sijoitu vesiosuuskuntia, joilla olisi oma vedenottokaivo.  
 
 

Taulukko 5 .2 . Muut kuin yhdyskunnan vedenottoon käytettävät vedenottamot Lahden pohjavesialueilla.  *Renor 
Oy:n vedenottamosta pumpattiin vettä v. 2022 vuorokausikeskiarvona noin 53 0  m³/d, josta kuitenkin keskimäärin 
390 m³/d imeytettiin takaisin pohjavesimuodostumaan.  

Vedenottamo  Pohjavesialue  
Keskimääräinen 

ottomäärä vuonna 
2023 (m³/vrk)  

Ottolupa  (ka/v)  
m 3 /vrk  

Luvan 
myöntämistaho 

ja - vuosi  
Paasivaara  
(Lahden kaupunki)  Lahti  156  -  

nykyisellä 
ottomäärällä ei 
luvanvaraista  

Renor Oy  Lahti  534 (2022)*  1 500  ISVo 1980  

Harvasaari  
(Polttimo Oy )  Harvasaari  2 850  5 700 (ka/v)  ISVo 1970/1987  

Fennian kaivo  
(Polttimo Oy)  Ruoriniemi  78  1 800  ISVo 1964  

JRS Pharma Oy  Nastonharju -Uusikylä A  84  1 300  ISVo 1975  

 

6.  POHJAVESIALUEIDEN RISKIKOHTEET  

6.1  Yleistä  
Pohjavesialueilla sijaitsevilla toiminnoilla voi olla haitallisia vaikutuksia pohjaveden laatuun ja 
määrään. Alueella harjoitettavan toiminnan seurauksena pohjavesi saattaa päästä haitta -aineita  
vähitellen taikka äkillisesti esim. onnettomuuden yhteydessä. Pohjaveden laatua vaarantavia 
toimintoja ovat esimerkiksi vaarallisten kemikaalien käsittely ja varastointi, polttonesteiden 
jakeluasemat, liikenne ja tienpito, maa -ainesottoalueet sekä jäteved en käsittely. Pohjaveden 

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

Kunnas

Lahti

Renkomäki

Nastonharju-Uusikylä B

Nastonharju-Uusikylä A
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Pohjaveden laatua tarkkaillaan vedenottokaivoista sekä kahdesta havaintoputkesta. Pohjaveden 
pinnankorkeuden vaihtelua tarkkaillaan vedenottamon ympäristössä kuudesta pohjaveden 
havaintoputkesta.  

8.3  Pohjavesialueen tila  
Kunnaksen pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  
 

8.4  Maankäyttö pohjavesialueella  
Suurin osa Kunnaksen pohjavesialueen pinta -alasta on metsää sekä avoimia kankaita ja kalliomaita 
(noin 71 % pinta -alasta). Asuinalueet kattavat noin 17 % pohjavesialueen pinta -alasta. Muita 
maankäyttömuotoja pohjavesialueella on teollisuuden, palveluiden j a liikenteen alueet sekä 
maatalousalueet. Alle 2 % pohjavesialueen pinta -alasta on vesistöjä ja virkistys -  ja vapaa -ajan 
toiminta -alueita.  Kunnaksen pohjavesialueen maankäytön jakauma on esitetty alla ( Kuva 8.2) . 
Tiedot maankäyttömuodosta perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -
aineistoon.  
 

 

Kuva 8 .2 . Maankäyttömuodot Kunnaksen pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  

8.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  
Kunnaksen pohjavesialueelle sijoittuu Kunnaksen kaupunginosa. Tiivistii rakennettu asuinalue 
kattaa suuren osan pohjavesialueen eteläosasta. Muilta osin pohjavesialue on pääosin 
talousmetsää.  
 
Pohjavesialueelle ei sijoitu merkittävää teollisuus -  tai yritystoimintaa.  

8.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
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Kunnaksen pohjavesialueella on 40  kiinteistöä, joilla on öljysäiliörekisterin (tilanne 8/2024) mukaan 
käytössä oleva öljysäiliö. Kaikista rekisteriin merkityistä säiliöistä 38 % (15 kpl) on tarkastettu noin 
viimeisen kymmenen vuoden aikana (vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen). Öljysäiliöistä 40 % (16 
kpl) on luokittelemattomia eikä niiden edellisestä tarkastusajankohdast a yleensä ole tietoa 
(Taulukko 8.1Taulukko 10 .1).  

Taulukko 8 .1 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt Kunnaksen pohjavesialueella (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen (%)  

A 17  65 % (11 kpl)  

B 4 75 % (3 kpl)  

C 1 0 

D 1 0 

Luokittelematon  16  0 

Muu  1 100 % (1 kpl)  

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
 
Lahti Aqua Oy:n vesihuollon toiminta -alue kattaa rakennetun alueen valtatien 4 länsipuolella. 
Valtatien itäpuolelle sijoittuvan Valkealammen alueelle toiminta -aluetta ei ole vahvistettu ja tällä 
alueella kiinteistöt vastaavat jätevesien käsittelystä kiinte istökohtaisesti. P ohjavesialueelle sijoittuu 
kolme Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamoa. Pumppaamoista kaksi sijoittuu pohjaveden 
varsinaiselle muodostumisalueelle. Pumppaamot ovat kaukovalvonnan  piirissä.  
 
Kunnaksen pohjavesialueelle sijoittuu noin 20 maalämpöjärjestelmää. Järjestelmät sijoittuvat 
pääosin pohjaveden varsinaiselle muodostumisalueelle.  

8.5.2  Liikenne ja tienpito  
Valtatie 4 kulkee Kunnaksen pohjavesialueen läpi alueen eteläosassa. Tietä sijoittuu 
pohjavesialueelle noin 3 kilometriä. Valtatien raskaan liikenteen vuoden keskivuorokausiliikenne oli 
vuonna 2023 1648 ajoneuvoa/vrk ja vaarallisten aineiden kuljetuksia on  yli 200  000 tn/v. 
Tienpidossa käytetään liukkauden torjuntaan suolaa. Pohjavesialueelle sijoittuvalla tieosuudella on 
pohjavesisuojaus (savi tiivistys ).   
 
Valtatie 4:n vaikutusta seurataan vuosittain yhdestä pohjaveden havaintoputkesta (HP4) sekä 
Kunnaksen vedenottamon kaivoista. Kunnaksen vedenottamon pohjavedessä kloridipitoisuus on 
pysynyt selvästi alle ympäristönlaatunormin mukaisen enimmäispitoisuuden ( Kuva 8.3).  
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Kuva 8 .3 . Kloridipitoisuuden kehitys Kunnaksen pohjavesialueella.  

8.5.3  Rautatieliikenne  
Lahti -Heinola - rataosuus kulkee Kunnaksen pohjavesialueen varsinaisen muodostumisalueen läpi 
alueen eteläosassa sekä pohjavesialueen itäosassa varsinaisen muodostumisalueen ulkopuolella 
yhteensä noin 3,1 kilometrin matkan. Rataosuus on nykyään vain tavarali ikenteen käytössä ja 
liikennöinti on vähäistä.  
 
Kunnaksen pohjavesialueelle sijoittuvalla rataosuudella on kuusi tasoristeystä. Pohjavesialueelle 
sijoittuvalla rataosuudella ei ole vaihteita, seisakkeita tai huoltoraiteita.  

8.5.4  Maa-ainesotto  
Tällä hetkellä Kunnaksen pohjavesialueella ei ole voimassa olevia maa -ainestenottolupia. Alueen 
eteläosassa Haaralanmäen alueella sekä alueen keskiosissa Sydänkankaalla on harjoitettu maa -
ainestenottoa. Viimeisin lupa on päättynyt Sydänkankaalla vuonna 199 3 ja Haaralanmäellä vuonna 
2000.  Tuoreimmassa ilmakuvassa (2022) Sydänkankaan ottoalueet ovat metsittyneet tai alueille 
on rakennettu asutusta. Haaralanmäen ottoalue on osin metsittynyt, mutta alueella näkyy tiestöä 
sekä paljaita alueita.  
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
kartoitettiin viiden Kunnaksen pohjavesialueella sijaitsevan maa -ainesten ottoalueen tilanne. 
Tarkastettujen ottoalueiden yhteispinta -ala oli 16,8 ha, mikä kattaa 4,5 % pohjavesialueen 
varsinaisen muodostumisalueen pinta -alasta. Tarkasteluhetkellä pohjavesialueella ei ollut voimassa 
ole via ottolupia, mutta yhdellä alueella havaittiin kotitarveottoa. Yhdellä ottoalueella 
kunnostustarve arvioitiin suureksi ja kahdella muulla alueella kohtalaiseksi. Toinen kohtalaisen 
kunnostustarpeen alueista oli muotoiltu. Kaksi tarkastetuista alueista ol i muotoiltu ja/tai osittain 
jälkihoidettu ja näiden alueiden kunnostustarve arvioitiin vähäiseksi tai ei kunnostustarvetta. 
SOKKA-kohteiden nykytilannetta ei ole tarkistettu.  
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Kuva 9 .3 . Lahti - pohjavesialueen DRASTIC - analyysin mukainen luokitus (GTK 2021).  

9.6  Pohjavesiriskit  
Lahti -pohjavesialue on tiheään rakennettua aluetta, jolle sijoittuu runsaasti sekä asutusta, 
liikenneinfrastruktuuria että erilaista julkista ja yritystoimintaa.   

9.6.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
 
Lahti -pohjavesialueella on 791  kiinteistöä, joilla  on  öljysäiliörekisterin (tilanne 8/2024) mukaan 
käytössä oleva öljysäiliö. Öljysäiliöitä on erityisen runsaasti pientalovaltaisilla asuinalueilla. Kaikista 
rekisteriin merkityistä säiliöistä  25 %  (194  kpl)  on tarkastettu noin viimeisen kymmenen vuoden 
aikana (vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen). Öljysäiliöistä 40 % ( 318  kpl)  on luokittelemattomia 
eikä niiden edellisestä tarkastusajankohdasta ole tietoa  (Taulukko 9.2) . 

Taulukko 9 .2 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt  Lahti - pohjavesialueella  (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu tai asennettu vuoden 2013 aikana tai sen 

jälkeen (%)  

A 297   56 % (146 kpl)  

B 141  30 % (42 kpl)  

C 19  11 % (2 kpl)  

D 11  0 

Luokittelematon  318  8 % (27 kpl)  

Muu  5 0 

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
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rikkakasveja on torjuttu kemiallisesti 1950 - luvulta lähtien; torjunta -aineiden haitallisuuteen on 
ratojen kunnossapidossa kiinnitetty enemmän huomiota 1970 - luvun alkupuolelta lähtien.  
 
Torjunta -aineiden esiintymisen ja hajoamisen sekä torjunta -aineilla pilaantuneen pohjaveden 
kunnostamisen tutkimuksella on Lahdessa pitkät perinteet. Torjunta -aineiden hajoaminen 
maaperän pintaosissa, kuten torjunta -aineiden käytön tyyppiympäristöissä pell oilla, on hyvin 
erilaista  Suomen maaperälle tyypillisissä olosuhteissa. Suomessa maaperän pH on tyypillisesti 
matalahko, ja maaperässä esiintyvä pohjavesi kylmää ja vähähappista. Torjunta -aineita koskeva a 
tutkimus tekee Lahdessa erityisesti Helsingin yliop isto . 

9.6.5.2  Korkeat liuotinpitoisuudet Asemantaustassa  
Toinen esimerkki vuosia sitten päättyneestä toiminnasta aiheutuneesta pohjaveden pilaantumises ta  
on Asemantaustassa aikanaan sijainneesta kemiallisesta pesulasta aiheutunut pilaantuma.   
 
Pesulan jätevesien mukana tontin maaperään ja edelleen pohjaveteen on päätynyt liuottimia (tri -  
ja tetrakloorieteeniä). Myöhemmin maaperästä ja pohjavedestä on todettu myös näiden aineiden 
hajoamistuotteita. Haitta -aineita todettiin tontin maaperässä alun perin 1990 - luvulla, ja maaperään 
on tämän jälkeen puhdistettu useampaan kertaan 1990 -  ja 2000 - luvulla. Muun muassa alueen 
olemassa olevasta rakennuskannasta johtuen kaikkea pilaantumaa ei saatu maaperästä 
puhdistettua, ja maaperästä vapautuu hiljalleen liu ottimia pohjaveteen. Liuottimien leviämistä 
alueelta etelään kohti Launeen vedenottamoa rajoittaa vedenotto aiemmin elintarviketeollisuuden 
käytössä olleelta läheiseltä vedenottamolta (nk. Paasivaaran kaivo tai Felix Abban vedenottamo). 
Nykyisin vedenottam o on vain pesulan pilaantuman rajoittamiseen keskittyvässä 
suojapumppauskäytössä.  

9.6.6  Maa-ainesotto  
Lahden pohjavesialueella on yksi voimassa oleva maa -ainesottolupa pohjavesialueen itäosassa 
Lakkilanharjulla. Lupa on voimassa vuoteen 2032 ja mahdollistaa 390 000 k -m 3 kiviainesmäärän 
ottamisen. Lupamääräysten mukaisesti pohjaveden pinnankorkeus mitataan neljä kertaa vuodessa 
alueella sijaitsevasta pohjaveden havaintoputkesta. Pohjaveden laatua seurataan samasta 
pohjavesiputkesta vuosittain.  
 
Pohjavesialueella on ollut maa -ainestenottoa useilla eri alueilla mm. Paavolan, Koneharjun, 
Salpausselän ja Männistönrinteen alueilla. Ilmakuvien perusteella vanhat ottoalueet ovat nykyisin 
rakennettu, maisemoitu tai metsittyneet. Männistönrinteen alueella o n tiedossa kolme ottolupaa, 
joista viimeisin on päättynyt vuonna 1996. Alueelle on rakennettu asutusta ja alue on maisemoitu.  
Aluetta on käytetty  aiemmin  myös maan -  ja lumenkaatopaikkana.  
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
kartoitettiin yhdeksän Lahden pohjavesialueella sijaitsevan maa -ainesten ottoalueen tilanne. 
Tarkastettujen ottoalueiden yhteispinta -ala oli 36,8 ha, mikä kattaa 1,81 % po hjavesialueen 
varsinaisen muodostumisalueen pinta -alasta. Tarkasteluhetkellä pohjavesialueella oli yksi voimassa 
oleva ottolupa. Yhden tarkastetuista, osittain jälkihoidetuista alueista kunnostustarve arvioitiin 
kohtalaiseksi. Seitsemän alueen kunnostustar ve arvioitiin vähäiseksi tai ei kunnostustarvetta. 
SOKKA-kohteiden nykytilannetta ei ole tarkistettu.  

9.6.7  Teollisuus -  ja yritystoiminta  
Lahti -pohjavesialueella on voimassa 28 ympäristölupaa (kevään 2024 tilanne). Kohteista viisi 
sijoittuu pohjaveden varsinaiselle muodostumisalueelle. Kooste ympäristölupavelvollisista kohteista 
on esitetty taulukossa 9.3 . Tarkemmat tiedot lupakohteista on koottu liitteeseen 5.  
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10.3  Pohjavesialueen tila  
 
Ihmistoiminnan vaikutus näkyy pohjavesialueella ja pohjavesialue on luokiteltu 
riskipohjavesialueeksi  korkean kloridipitoisuuden vuoksi . Alueelle sijoittunut tai sijoittuva as utus, 
liikenne ja tienpito lisäävät pohjaveden laatua heikentävien aineiden määrää . 
 
Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan.  

10.4  Maankäyttö pohjavesialueella  
 
Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialueen pinta -alaltaan suurimmat maankäyttömuodot ovat 
metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat (noin 38 % pinta -alasta), asuinalueet (noin 33 % pinta -
alasta) sekä teollisuuden, palveluiden ja liikenteen alueet (noin 21 % p inta -alasta). Alle 10 % 
pohjavesialueen pinta -alasta muodostuu virkistys -  ja vapaa -ajan toiminta -alueista, vesistöistä ja 
maatalousalueista, kosteikoista ja avoimista soista sekä maa -ainesten ottoalueista (luokkaan 
kuuluvat myös kaatopaikat ja rakennustyöa lueet). Nastonharju -Uusikylä A  -pohjavesialueen 
maankäyt ön jakauma on esitetty alla ( Kuva 10 .3).  Tiedot maankäyttömuodosta perustuu Suomen 
ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
 

 

Kuva 10 .3 . Maankäyttömuodot Nastonharju - Uusikylä A - pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen 
ympäristökeskuksen Corine Land Cover 2018 - aineistoon.  

10.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  

10.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialueella on 342  kiinteistöä, joilla on öljysäiliörekisterin (tilanne 
8/2024) mukaan käytössä oleva öljysäiliö. Kaikista rekisteriin merkityistä säiliöistä 31 % (106 kpl) 
on tarkastettu noin viimeisen kymmenen vuoden aikana (vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen). 
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Öljysäiliöistä 49 % (169 kpl) on luokittelemattomia eikä niiden edellisestä tarkastusajankohdasta 
yleensä ole tietoa ( Taulukko 10 .1).  

Taulukko 10 .1 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt Nastonharju - Uusikylä A - pohjavesialueella (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen (%)  

A 131  60 % (79 kpl)  

B 31  68 % (21 kpl)  

C 6 17 % (1 kpl)  

D 2 0 

Luokittelematon  169  7 % (12 kpl)  

Muu  3 67 % (2 kpl)  

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu viisi  Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamoa. Pumppaamoista kolme 
sijoittuu pohjaveden varsinaiselle muodostumisalueelle. Pumppaamot ovat kaukovalvonnan 
piirissä.  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu noin kymmenen  maalämpöjärjestelmää. Järjestelmät sijoittuvat pääosin 
pohjaveden varsinaisen muodostumisalueen ulkopuolelle.  
 

10.5.2  Liikenne ja tienpito  
Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialueen eteläosassa kulkee seututie 312. Tie kulkee 
pohjavesialueella koko pohjavesialueen matkalta. Seututie kuuluu talvihoitoluokkaan Is ja 
liukkauden torjuntaan käytetään tiesuolaa.  
 
Pohjavesialueella kulkevat yhdystiet (3134 ja 3138) kuuluvat talvihoitoluokkaan Ic, jossa 
liukkauden torjunta toteutetaan pääasiassa hiekoittamalla, mutta tarvittaessa ja sopivissa 
olosuhteissa myös suolaamalla.  
 
Pohjavesialueen pohjaveden kloridipitoisuuksia seurataan pohjavesiputkista kerran tai kaksi kertaa 
vuodessa otettavin näyttein. Seututien 312 läheisyydessä (Pysäkintie) kloridipitoisuus on ollut 
seurannan aikana koholla ja on ylittänyt useimmissa näytteiss ä ympäristönlaatunormin  (25 mg/l)  
(Kuva 10 .4 ja Kuva 10 .5).  
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Kuva 10 .4 . Kloridipitoisuuden kehitys Nastonharju - Uusikylä A - pohjavesialueen vedenottamoilla.  Kloridin 
ympäristönlaatunormin mukainen yläraja ( 25 mg/l ) on esitetty kuvassa oranssilla katkoviivalla . 

 

Kuva 10 .5 . Kloridipitoisuuden kehitys Nastonharju - Uusikylä A - pohjavesialuee lla Pysäkintien alueella . Kloridin 
ympäristönlaatunormin mukainen yläraja ( 25 mg/l ) on esitetty kuvassa oranssilla katkoviivalla . 

10.5.3  Pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet maa -alueet  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu 18 MATTI - rekisteriin kirjattua kohdetta. Kohteista kahdeksan on toimivia 
kohteita. Toiminta on jo loppunut kymmenessä kohteessa, ja näistä neljässä maaperän 
pilaantuneisuus on tarpeen selvittää. Muissa kohteissa puhdistustarvett a ei ole todettu ( Taulukko 
10 .2).  
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Taulukko 10 .2 . MATTI - rekisteriin merkittyjen kohteiden luokitus Nastonharju - Uusikylä A:n pohjavesialueella 
( tilanne v. 2024).  

MATTI - luokitus  Kohteet (lkm)  Luokituksen perustelu  

Toimiva kohde  8 Kohteessa harjoitetaan toimintaa, josta voi aiheutua maaperän 
pilaantumista.  

Ei puhdistustarvetta  4 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai alueen haitta -aineet on 
selvitetty. Alueella ei ole kynnysarvopitoisuuden tai 
taustapitoisuuden ylittäviä haitta -ainepitoisuuksia.  

Ei puhdistustarvetta 

nykyisellä 

maankäytöllä  

2 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai maaperässä ei ole arvioitu 
olevan puhdistustarvetta. Alueella on kynnysarvopitoisuuden tai 
taustapitoisuuden ylittäviä haitta -ainepitoisuuksia.  

Arviointitarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Kohteen 
maaperässä on todettu haitta -aineita siinä määrin, että maaperän 
pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava.  

Selvitystarve  4 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän 
tilasta ei ole tutkimustietoja.  

Puhdistustarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän 
puhdistustarve on todettu.  

 

10.5.4  Maa-ainesotto  
Pohjavesialueella ei ole voimassa olevia maa -ainestenottolupia. Pohjavesialueella on aiemmin ollut 
luvanvaraista maa -ainesten ottoa, mutta viimeisin lupa on päättynyt 2000 - luvun alussa. 
Tuoreimpien ilmakuvien (2022) perusteella ottoalueet ovat suurimmilta osin maisemoitu tai 
metsittyneet luontaisesti.  
 
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
kartoitettiin kahdeksan  Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialueella sijaitsevan maa -ainesten 
ottoalueen tilanne. Tarkastettujen ottoalueiden yhteispinta -ala oli 14  ha, mikä kattaa 2 % 
pohjavesialueen varsinaisen muodostumisalueen pinta -alasta. Tarkasteluhetkellä pohjavesialueella 
ei ollut voimassa olevia ottolupi a. Kahden jälkihoitamattoman ottoalueen kunnostustarve arvioitiin 
kohtuulliseksi ja k uuden  jälkihoidetun tai ositta in jälkihoidetun alueen kunnostustarve vähäiseksi 
tai ei kunnostustarvetta.  SOKKA-kohteiden nykytilannetta ei ole tarkistettu.  

10.5.5  Teollisuus -  ja yritystoiminta  
Nastonharju -Uusikylä A -pohjavesialueelle sijoittuu kuusi  ympäristöluvanvaraista toimintoa. 
Kaikkiin toimintoihin liittyy mahdollinen pohjaveteen kohdistuva vaikutus, ja toiminnanharjoittajat 
on velvoitettu pohjavesitarkkailuun osana ympäristöluvan mukaista tarkkailua  (Taulukko 10 .3) . 
 

Taulukko 10 .3 . Ympäristölupavelvolliset toimijat Nastonharju - Uusikylä A - pohjavesialueella.  

Toimija  Toimiala  

Kumart Oy  Puuteollisuu den alihankinta  

Lahti Energia Oy : Rakokiven lämpökeskus  Kaukolämmön tuotanto  

Lahti Energia Oy : Ruokotien lämpökeskus  Kaukolämmön tuotanto  

Lehtimä en Liikenne  Oy Varikkotoiminta  

Parma Oy  Betonituotteiden valmistus  

Suomen Kovabetoni Oy  Betonituotteiden valmistus  

 
Ympäristölupavelvollisen toiminnan lisäksi pohjavesialueelle sijoittuu jonkin verran muuta 
teollisuus -  ja yritystoimintaa.  
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Kuva 11 .2 . Maankäyttömuodot Nastonharju - Uusikylä B - pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen 
ympäristökeskuksen Corine Land Cover 2018 - aineistoon.  

11.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  

11.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
Nastonharju -Uusikylä B -pohjavesialueella on 150  kiinteistöä, joilla on öljysäiliörekisterin (tilanne 
8/2024) mukaan käytössä oleva öljysäiliö. Öljysäiliöitä on erityisesti Kanervan pientaloalueella sekä 
Uudenkylän seisakkeen eteläpuolen asuinalueella. Kaikista rekisteriin merkityistä säiliöistä 24 % 
(36 kpl) on tarkastettu noin viimeisen kymmenen vuoden a ikana (vuoden 2013 aikana tai sen 
jälkeen). Öljysäiliöistä 63 % (94 kpl) on luokittelemattomia eikä niiden edellisestä 
tarkastusajankohdasta yleensä ole tietoa ( Taulukko 11 .1).  

Taulukko 11 .1 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt Nastonharju - Uusikylä B- pohjavesialueella (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen (%)  

A 49  61 % (30 kpl)  

B 5 60 % (3 kpl)  

C 6 17 % (1 kpl)  

D 1 1 (100 %)  

Luokittelematon  94  9 % (8 kpl)  

Muu  1 0 

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu kaksi Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamoa. Pumppaamot sijoittuvat 
pohjaveden varsinaiselle muodostumisalueelle. Pumppaamot ovat kaukovalvonnan piirissä.  
Orimattilan Kuivannon puolella jäteveden käsittely perustuu kiinteistökohtaisiin 
jätevesijärjestelmiin.  
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Kuva 11 .4 . Kloridipitoisuuden kehitys Uudenkylän vedenottamon kaivoissa.  Pohjaveden kloridipitoisuus on selvästi 
alle ympäristönlaatunormin mukai sen yläraja n  ( 25 mg/l ) . 

 
Valtatielle 12 on suunniteltu perusparannusta ja uutta linjausta Uusikylä -Tillola -välille  jo pitkään. 
Toteutuessaan tiehankkeessa valtatien nykyistä linjausta siirretään Nastonharju -Uusikylä B -
pohjavesialueella etelämmäs ja pohjavesialueelle sijoittuvalle tieosuudelle rakennetaan 
pohjavesisuojaus. Uusi tielinjaus siirtäisi valtatien nykyistä linjausta lähemmäs Alimmaisen 
vedenottamoa. Linjaus on nähty pohjaveden kannalta turvallisena vaihtoehtona alueen 
savikerroksista sekä rakennettavasta pohjavesisuojauk sesta johtuen.  

11.5.3  Rautatieliikenne  
Lahti -Kouvola - rataosuus kulkee Nastonharju -Uusikylä B -pohjavesialuetta pitkin lähes koko 
pohjavesialueen matkalta. Rataa on pohjavesialueella noin 9 kilometriä ja lisäksi pohjavesialueella 
sijaitsee Uudenkylän ratapiha. Rata on kaksiraiteinen. Rataosuudel la ei pohjavesialueella ole 
tasoristeyksiä. Rataosuudella on vaarallisten aineiden rautatiekuljetuksia, mutta Uudenkylän 
ratapihalla ei seisoteta kemikaalivaunuja.  Rataosuudella tai ratapihalla ei ole pohjavesisuojauksia.  
 
Uudenkylän ratapihalla on tehty pohjavesiseurantaa vuodesta 2012 alkaen. Seurannassa 
pohjaveden laatua tarkkaillaan kahdesta pohjavesiputkesta sekä Uudenkylän vedenottamon 
kaivosta kerran vuodessa otettavin näyttein.  
 
Ratapihan pohjavesiseurannassa on pohjavedessä todettu torjunta -aineita pohjaveden 
ympäristönlaatunormien sekä talousveden laatuvaatimusten enimmäispitoisuudet ylittävinä 
pitoisuuksina. Torjunta -aineista on todettu pääasiassa atratsiinia, terbutylatsiinia ja DEA: aa 
(atratsiinin hajoamistuote) . Ratapihan pohjavedessä todetut kohonneet torjunta -ainepitoisuudet 
ovat peräisin sellaisista valmisteista, joiden käyttö ja valmistus ovat päättyneet Suomessa 1990 -
luvulla. Väyläviraston ohjeistuksen mukaisesti kemiall inen rikkakasvien torjunta on lopetettu 
pohjavesialueilla kokonaan viimeistään vuonna 2007.  

11.5.4  Pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet maa -alueet  
Pohjavesialueelle sijoittuu 12 MATTI - rekisteriin kirjattua kohdetta. Kohteista neljä on toimivia 
kohteita. Toiminta on jo loppunut kahdeksassa kohteessa, ja näistä kolmessa maaperän 



 

 

 

 
 49 / 105  

pilaantuneisuus on tarpeen selvittää. Muissa kohteissa puhdistustarvetta ei ole todettu ( Taulukko 
11 .2) . 

Taulukko 11 .2 . MATTI - rekisteriin merkittyjen kohteiden luokitus Nastonharju - Uusikylä B:n  pohjavesialueella (v. 
2024).  

MATTI - luokitus  Kohteet  (lkm)  Luokituksen perustelu  

Toimiva kohde  4 Kohteessa harjoitetaan toimintaa, josta voi aiheutua maaperän 
pilaantumista.  

Ei puhdistustarvetta  3 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai alueen haitta -aineet on selvitetty. 
Alueella ei ole kynnysarvopitoisuuden tai taustapitoisuuden ylittäviä 
haitta -ainepitoisuuksia.  

Ei puhdistustarvetta 

nykyisellä 

maankäytöllä  

2 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai maaperässä ei ole arvioitu olevan 
puhdistustarvetta. Alueella on kynnysarvopitoisuuden tai 
taustapitoisuuden ylittäviä haitta -ainepitoisuuksia.  

Arviointitarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Kohteen 
maaperässä on todettu haitta -aineita siinä määrin, että maaperän 
pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava.  

Selvitystarve  3 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän tilasta ei 
ole tutkimustietoja.  

Puhdistustarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän 
puhdistustarve on todettu.  

 

11.5.5  Maa-ainesotto  
Nastonharju -Uusikylä B -pohjavesialueen itäosassa on laajoja maa -ainestenottoalueita, joissa on 
ollut toimintaa ainakin jo 1980 - luvulta alkaen. Pohjavesialueen varsinaisen muodostumisalueen 
eteläosassa on lisäksi pieni ottoalue, jossa on harjoitettu maa -ainestenottoa ilmakuvien perusteella 
1950 - luvulta saakka.  
 
Pohjavesialueella on tällä hetkellä voimassa kaksi maa -ainesottolupaa, jotka molemmat päättyvät 
vuoden 2024 lopussa.  
 
Rudus Oy:n Nastomäen lupa mahdollistaa 1  070  000 k -m 3 maa -ainesmäärän ottamisen. 
Lupaehtojen mukaisesti alueen pohjaveden pinnankorkeuksia tarkkaillaan neljä kertaa vuodessa. 
Lisäksi tarkkaillaan pohjaveden laatua vuosittain otettavin näyttein.  
 
Tykkimäen Sora Oy:n (lupa myönnetty alun perin Uutela Groupille) Soramäen lupa on myönnetty 
1 070  000 k -m 3 maa -ainesmäärän ottamiselle. Lupaehtojen mukaisesti alueen pohjaveden 
pinnankorkeuksia sekä pohjaveden laatua tarkkaillaan erikseen laaditun tarkkailuohjelman 
mukaisesti.  
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
kartoitettiin 14 Nastonharju -Uusikylä B:n pohjavesialueella sijaitsevan maa -ainesten ottoalueen 
tilanne. Tarkastettujen ottoalueiden yhteispinta -ala oli 43,4 ha, mikä katt aa 6,76 % 
pohjavesialueen varsinaisen muodostumisalueen pinta -alasta. Tarkasteluhetkellä pohjavesialueella 
oli neljä voimassa olevaa ottolupaa ja lisäksi viidellä ottoalueella havaittiin aktiivista kotitarveottoa. 
Yhteensä kuuden ottoalueen kunnostustarve arvioitiin suureksi ja seitsemän kohtalaiseksi. 
Kunnostustarvetta ei ollut tai se arvioitiin vähäiseksi yhdellä ottoalueella. SOKKA -kohteiden 
nykytilannetta ei ole tarkistettu.  

11.5.6  Teollisuus -  ja yritystoiminta  
Pohjavesialueelle sijoittuu kaksi maa -ainestoimijaa, joilla on kiviaineksen murskaukseen liittyen 
ympäristölupa ( Taulukko 11 .3).  
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12.  RENKOMÄKI, 0439802, 1 - luokka  

12.1  Hydrogeologia  
Renkomäki on Salpausselän eteläpuolelle sijoittuva erillinen reunamuodostuma, johon liittyy 
pohjoispuolella pitkittäisharjumuodostuma. Harjumuodostuma kuuluu Vesijärven ja Launeen 
väliseen kallioruhjeeseen kerrostuneeseen harjujaksoon . Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 
6,19 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 3,45  km 2. Hämeen ELY -keskus on arvioinut 
pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 2 500  m 3/vrk.  
 

 

Kuva 12 .1 . Renkomäen jyrkkäpiirteistä ja kivistä pohjoisrinnettä.  

Harjun aines on valtaosin hyvin vettä  johtavaa hiekkaista soraa. Paikoin maa -aines on kivistä soraa ;  
m uodostuman pohjoisrinteellä tavataan paikoin moreenia  (Kuva 12 .1) . Pohjavesialueen läpi kulkee 
pohjois -eteläsuuntainen syvä kallioperän ruhje. Ruhjeen kohdalla irtomaak erro ksen paksuu s on 
suurimmillaan  yli 70 metriä. Pohjaveden virtaus suuntautuu kohti vedenottamoa muodostuman 
reunojen kautta johtuen alueen keskiosan kalliopinnan korkeudesta.  
 
Pohjavesialueen rajaus on tarkistettu edellisen kerran vuonna 2018.  

12.2  Vedenotto  
Renkomäen pohjavesialueelle sijoittuu Lahti Aqua  Oy: n Renkomäen vedenottamo. Vedenottoluvan 
mukainen enimmäisottomäärä vedenottamolla on 2 500 m³/vrk vuosikeskiarvona laskettuna. 
Renkomäen vedenottamolla on kolme siiviläputkikaivoa.  
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Kuva 12 .3 . Maankäyttömuodot Renkomäen pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  

12.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  

12.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
Renkomäen pohjavesialueella on 139  kiinteistöä, joilla on öljysäiliörekisterin (tilanne 8/2024) 
mukaan käytössä oleva öljysäiliö. Öljysäiliöitä on erityisen runsaasti alueen pientalovaltaisilla 
asuinalueilla. Kaikista rekisteriin merkityistä säiliöistä 30 % (42 kpl) on tarkastettu noin viim eisen 
kymmenen vuoden aikana (vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen). Öljysäiliöistä 35 % (48 kpl) on 
luokittelemattomia eikä niiden edellisestä tarkastusajankohdasta yleensä ole tietoa ( Taulukko 
12 .1).  

Taulukko 12 .1 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt Renkomäen pohjavesialueella (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen (%)  

A 65  52 % (34 kpl)  

B 19  37 % (7 kpl)  

C 5 0 

D 2 0 

Luokittelematon  48  2 % (1 kpl)  

Muu  0 0 

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu kaksi Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamoa. Pumppaamot sijoittuvat 
pohjaveden varsinaisen muodostumisalueen  ulkopuolelle. Pumppaamot ovat kaukovalvonnan 
piirissä.  Renkomäen pohjavesialueen kaakkoisosa n asuinalue sijoittuu Lahti Aqua Oy:n toiminta -
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alueen ulkopuolelle, ja alueelle sijoittuvat kiinteistöt käsittelevät siksi jätevetensä 
kiinteistökohtaisesti.  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu noin 20 maalämpöjärjestelmää. Järjestelmät sijoittuvat pääosin 
pohjaveden varsinaisen muodostumisalueen ulkopuolelle.  

12.5.2  Liikenne ja tienpito  
Valtatie 4 kulkee Renkomäen pohjavesialueen poikki noin 2,3 kilometrin matkan , jolla raskaan 
liikenteen vuoden keskivuorokausiliikenne oli vuonna 2023 3011 ajoneuvoa/vrk ja vaarallisten 
aineiden kuljetuksia on yli 200  000 tn/v. Tien liukkauden torjuntaan käytetään tiesuolaa. 
Pohjavesialueelle sijoittuvalla tieosuudella on suojaus (bentonii tti ja kuitukankaat).  
 
Renkomäen pohjavesialueen kloridipitoisuuksia seurataan kaksi kertaa vuodessa kahdesta 
pohjavesiputkesta valtatie 4:n lähistöllä sekä vedenottamon kaivoista  (Kuva 12.4.) . Tien 
pohjoispuolella (RF1/16) kloridin pitoisuuksissa on ollut vaihtelua ja kloridipitoisuus on valtatien 
pohjavesisuojauksesta huolimatta ajoittain ylittänyt pohjaveden ympäristönlaatunormin  (25 mg/l) . 
 

 

Kuva 12 .4 . Kloridipitoisuuden kehitys Renkomäen pohjavesialueella.  Kloridin ympäristönlaatunormin mukainen 
yläraja ( 25 mg/l ) on esitetty kuvassa oranssilla katkoviivalla .  

12.5.3  Pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet maa -alueet  
Renkomäen pohjavesialueelle sijoittuu yhteensä kuusi MATTI - rekisteriin merkittyä kohdetta. Kolme 
kohteista on toimivia kohteita. Kohteissa, joissa toiminta on jo päättynyt, ei ole todettu 
puhdistustarvetta tai puhdistustarvetta ei ole nykyisellä maankäyttö muodolla  (Taulukko 12 .2. 

Taulukko 12 .2 . MATTI - rekisteriin merkittyjen kohteiden lu o kitus R enkomäe n pohjavesialueella (v. 2024) .  

MATTI - luokitus  Kohteet (lkm)  Luokituksen perustelu  

Toimiva kohde  3 Kohteessa harjoitetaan toimintaa, josta voi aiheutua maaperän 
pilaantumista.  

Ei puhdistustarvetta  1 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai alueen haitta -aineet on selvitetty. 
Alueella ei ole kynnysarvopitoisuuden tai taustapitoisuuden ylittäviä 
haitta -ainepitoisuuksia.  
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Ei puhdistustarvetta 

nykyisellä 

maankäytöllä  

2 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai maaperässä ei ole arvioitu olevan 
puhdistustarvetta. Alueella on kynnysarvopitoisuuden tai 
taustapitoisuuden ylittäviä haitta -ainepitoisuuksia.  

Arviointitarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Kohteen 
maaperässä on todettu haitta -aineita siinä määrin, että maaperän 
pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava.  

Selvitystarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän tilasta ei 
ole tutkimustietoja.  

Puhdistustarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän 
puhdistustarve on todettu.  

 

12.5.4  Maa-ainesotto  
Renkomäen pohjavesialueella on laaja -alaista maa -ainestenottoa erityisesti pohjavesialueen 
länsiosissa. Pohjavesialueella on otettu maa -aineksia jo 1950 - luvulla  ja a lueella on ollut useita jo 
päättyneitä ottolupia . Lisäksi alueella on ja on ollut runsaasti kotitarveottoa.   
 
Tällä hetkellä Renkomäen pohjavesialueella on voimassa yksi maa -ainesottolupa. Luvan haltija on 
Rudus Oy. Lupa mahdollistaa 276 000 m 3 ottomäärän ja lupa on voimassa vuoteen 2029 saakka. 
Lupaehtojen mukaisesti alueella tarkkaillaan  pohjaveden laatua  ja määrää  tarkkailuohjelman 
mukaisesti.  Toimija osallistuu Lahden ja Hollolan pohjavesien yhteistarkkailuun. P ohjavesialueella 
on  lisäksi  voimassa lupa entisen maa -ainesottoalueen maisemointia varten.  
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
kartoitettiin viiden Renkomäen pohjavesialueella sijaitsevan maa -ainesten ottoalueen tilanne. 
Tarkastettujen ottoalueiden yhteispinta -ala oli 57 ha, mikä kattaa 17 % pohja vesialueen varsinaisen 
muodostumisalueen pinta -alasta. Tarkasteluhetkellä pohjavesialueella oli yksi voimassa oleva 
ottolupa ja kolmella ottoalueella havaittiin kotitarveottoa. Kahden tarkastetun alueen 
kunnostustarve arvioitiin suureksi ja kolmen kohtalai seksi. Toinen kunnostustarpeeltaan suureksi 
arvioitu alue ei enää ollut aktiivisessa ottokäytössä, mutta alue oli jälkihoitamaton. SOKKA -
kohteiden nykytilannetta ei ole tarkistettu.  
 
Maa-ainesotto tulee lopettaa ottoluvan päättymisen jälkeen ja alue ottaa yleiskaavan mukaiseen 
käyttöön virkistysalueena. Alue tulee maisemoida lupaehtojen ja lupakäsittelyn mukaisesti . 
Nykyisen voimassa olevan ottoluvan päättymisen jälkeen alue on yleiskaavan mukaisesti tarkoitus 
hyödyntää virkistysalueena. Osana  virkistysalueeksi muuttamista on alueen jyrkkäpiirteiset 
kotitarveottoalueet tarpeen luiskata ja maisemoida; alueet ovat jo nykyisen virkistyskäytön 
kannalta vaarallisia. Liian jyrkillä rinteillä myös luontainen puuston kasvu on vähäistä.  

12.5.5  Teollisuus -  ja yritystoiminta  
Renkomäen pohjavesialueelle sijoittuu kaksi ympäristöluvallista toimijaa ( Taulukko 12 .3).  

Taulukko 12 .3 . Renkomäen pohjavesialueelle sijoittuvat ympäristölupavelvolliset toimijat.  

 
Molempien toimintaan liittyy mahdollisia pohjavesivaikutuksia, ja toimijoilla on siksi velvoite 
tarkkailla toimintansa vaikutuksia pohjaveteen. Molemmat toimijat osallistuvat Lahden ja Hollolan 
pohjavesien yhteistarkkailuun.  
 

Toimija  Toimiala  

Rudus Oy, Renkomäen betonituotetehdas  Betonituotteiden valmistus  

Tuiskulan Metallivalimo Oy  Valimotoiminta  
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13.  RUORINIEMI, 0439807, 1 - luokka  

13.1  Hydrogeologia  
Ruoriniemi on I Salpausselältä kohti luodetta erkaneva lyhyt hiekkamuodostuma. Alue rajautuu 
idässä kallioselänteeseen, josta pohjaveden virtaus suuntautuu kohti pohjavesimuodostumaa. Myös 
pohjavesialueen kaakkoisosassa kalliopinta nousee pohjavesipinnan yläpuolelle.  
 
Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 0,31 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,08 
km 2. Hämeen ELY -keskus on arvioinut pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 80 
m 3/vrk. Rantaimeytyminen Vesijärvestä lisää huomattavasti antoisuutta pohjaveden pumppauksen 
yhteydessä.   
 
Ruoriniemi on aiemmin kuulunut Lahti -pohjavesialueeseen, mutta rajattiin vuoden 2018 
pohjavesialuerajausten tarkistuksen yhteydessä omaksi pohjavesialueekseen.  

13.2  Vedenotto  
Fennian kaivoksi kutsuttu vedenottamo on Polttimo Oy:n omistama siiviläputkikaivo, josta Polttimo 
Oy:lla on lupa ottaa vettä prosessivedeksi. Vedenottamolle myönnetyn vesiluvan mukaisesti vettä 
saa ottaa jäähdytys -  ja teollisuusvedeksi enintään 1 800 m³/vr k. Kaivon antoisuus on 
pumppaustietojen perusteella yli 3 000 m³/vrk. Hyvä antoisuus perustuu merkittävästi 
rantaimeytymiseen Vesijärvestä.  
 
Kaivoa on käytetty Harvasaaren vedenottamon varalaitoksena häiriötilanteissa. Fennian kaivon 
käyttö on nykyisin vähäistä ja se on poistumassa käytöstä maankäytön muutosten seurauksena.  

13.3  Pohjavesialueen tila  
Ruoriniemen pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  

13.4  Maankäyttö pohjavesialueella  
 
Ruoriniemen pohjavesialueella maankäyttö jakautuu viiteen maankäyttömuotoon. Vesistöt kattavat 
noin 31 % pohjavesialueen pinta -alasta. Asuinalueet sekä teollisuus, palvelut ja liikenteen alueet 
kattavat kumpikin noin 21 % pohjavesialueen pinta -alasta. Mets ät sekä avoimet kankaat ja 
kalliomaat kattavat 19 % pohjavesialueen pinta -alasta. Noin 7 % pohjavesialueen pinta -alasta on 
virkistys -  ja vapaa -ajan toiminta -aluetta. Ruoriniemen pohjavesialueen maankäyttömuotojen 
jakauma on esitetty alla ( Kuva 13 .1) . Tiedot maankäyttömuodosta perustuu Suomen 
ympäristökeskuksen Corine Land Cover 2018 -aineistoon.  
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Kuva 13 .1 . Maankäyttömuodot R uorinieme n pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  

13.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  

13.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
Pohjavesialueelle sijoittuu öljysäiliörekisterin tietojen perusteella kolme käytössä olevaa öljysäiliötä.  
Rekisterin (tilanne 8/2024) mukaan säiliöiden määräaikaistarkastuksista on aikaa kymmeniä 
vuosia.   
 
Ruoriniemen pohjavesialueelle sijoittuu yksi Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamo. Pumppaamo on 
kaukovalvonnan piirissä.  

13.5.2  Rautatieliikenne  
Viking Malt Oy:n tuotantolaitokselle kulkee pistoraide, joka päättyy Ruoriniemen pohjavesialueen 
rajalle. Liikennöintiä tuotantolaitokselle ei enää ole. Rataosuus ei ole liikennöintikäytössä.  

13.5.3  Pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet maa -alueet  
Ruoriniemen pohjavesialueelle sijoittuu kolme MATTI - rekisteriin merkittyä kohdetta ( Taulukko 
13 .1) . Kaikissa kohteissa toiminta on jo loppunut . Kahdessa kohteista ei puhdistustarvetta ole 
nykyisen maankäyttömuodon osalta todettu, yhdessä kohteista on todettu maaperän 
puhdistustarvetta.  

Taulukko 13 .1 . MATTI - rekisteriin merkittyjen kohteiden luokitus Ruoriniemen pohjavesialueella (v. 2024).  

MATTI - luokitus  Kohteet  

(lkm)  

Luokituksen perustelu  

Toimiva kohde  -  Kohteessa harjoitetaan toimintaa, josta voi aiheutua maaperän 
pilaantumista.  

Ei puhdistustarvetta  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai alueen haitta -aineet on selvitetty. 
Alueella ei ole kynnysarvopitoisuuden tai taustapitoisuuden ylittäviä haitta -
ainepitoisuuksia.  
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Kuva 14 .1 . Maankäyttömuodot Villähteen  pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  

14.5  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  

14.5.1  Asutus: lämmitysöljysäiliöt, vesihuolto ja maalämpö  
Villähteen pohjavesialueella on 134  kiinteistöä, joilla on öljysäiliörekisterin (tilanne 8/2024) mukaan 
käytössä oleva öljysäiliö. Öljysäiliöitä on erityisen runsaasti alueen pientalovaltaisilla asuinalueilla. 
Kaikista rekisteriin merkityistä säiliöistä 26 % (35 kpl) on tarkastettu noin viim eisen kymmenen 
vuoden aikana (vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen). Öljysäiliöistä 60 % (80 kpl) on 
luokittelemattomia eikä niiden edellisestä tarkastusajankohdasta yleensä ole tietoa ( Taulukko 
14 .1).  

Taulukko 14 .1 . Öljysäiliörekisteriin kirjatut säiliöt Villähteen pohjavesialueella (tilanne 8/2024).  

Luokka  Lukumäärä  Tarkastettu vuoden 2013 aikana tai sen jälkeen (%)  

A 40  58 % (23 kpl)  

B 11  45 % (5 kpl)  

C 1 100 % (1 kpl)  

D 0 0 

Luokittelematon  80  8 % (6 kpl)  

Muu  2 0 

  
Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. 
Öljysäiliöiden luokitusta ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. 
(Polttonesteiden ja vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  
 
Pohjavesialueelle sijoittuu yhdeksän Lahti Aqua Oy:n jätevesipumppaamoa. Pumppaamoista yksi 
sijoittuu pohjaveden varsinaiselle muodostumisalueelle . Pumppaamot ovat kaukovalvonnan 
piirissä.  Pohjavesialueen län tisin osa on Lahti Aqua Oy:n toiminta -alueen ulkopuolella , ja alueelle 
sijoittuvat kiinteistöt käsittelevät jäteve tensä kiinteistökohtaisesti.  
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Kuva 14 .3 . Kloridipitoisuuden kehitys Villähteen vedenottamolla.  Pohjaveden kloridipitoisuus jää selvästi alle 
kloridille asetetun ympär is tönlaatunormin  mukaisen ylärajan (25 mg/l).  

14.5.3  Rautatieliikenne  
Lahti -Kouvola - rataosuus kulkee Villähteen pohjavesialueen lounaisrajaa pitkin noin 800 metriä. 
Rajalle sijoittuvalla rataosuudella ei ole tasoristeyksiä, seisakkeita tai huoltoraiteita. Rata on 
kaksiraiteinen.  

14.5.4  Pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet maa -alueet  
 
Villähteen pohjavesialueelle sijoittuu yhteensä seitsemän MATTI - rekisteriin merkittyä kohdetta  
(Taulukko 14 .2.).  Kohteista kolmessa on edelleen toimintaa: Kohteissa, joissa toiminta on jo 
päättynyt, on yhden osalta todettu tarve selvittää maaperän pilaantuneisuus. Muissa kohteissa 
puhdistustarvetta ei ole todettu.  
 

Taulukko 14 .2 . MATTI - rekisteriin merkittyjen kohteiden luokitus Villähteen  pohjavesialueella (v. 2024).  

MATTI - luokitus  Kohteet  (lkm)  Luokituksen perustelu  

Toimiva kohde  3 Kohteessa harjoitetaan toimintaa, josta voi aiheutua maaperän 
pilaantumista.  

Ei puhdistustarvetta  3 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai alueen haitta -aineet on selvitetty. 
Alueella ei ole kynnysarvopitoisuuden tai taustapitoisuuden ylittäviä 
haitta -ainepitoisuuksia.  

Ei puhdistustarvetta 

nykyisellä 

maankäytöllä  

-  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperä on 
puhdistettu päätöksen mukaisesti tai maaperässä ei ole arvioitu olevan 
puhdistustarvetta. Alueella on kynnysarvopitoisuuden tai 
taustapitoisuuden ylittäviä haitta -ainepitoisuuksia.  

Arviointitarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Kohteen 
maaperässä on todettu haitta -aineita siinä määrin, että maaperän 
pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava.  

Selvitystarve  1 Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän tilasta 
ei ole tutkimustietoja.  

Puhdistustarve  -  Maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut. Maaperän 
puhdistustarve on todettu.  
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15.  HARJUNMÄKI, 0453206 , 2 - luokka  

15.1  Hydrogeologia  
Harjunmäki on pitkittäisharju, jonka aines on eteläosassa hiekkavaltaista, keski -  ja pohjoisosan 
selänteissä soravaltaista. Muodostuman l iepeet ovat hiekkaa.  Pohjavesialue rajautuu  eteläosassa 
kallioalueisiin .  
 
Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 1,24 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,72 
km 2. Hämeen ELY -keskus on arvioinut pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 620  
m 3/vrk.   

15.2  Vedenotto  ja pohjavesialueen tila  
Pohjavesialueella ei ole vedenottamoita.  
 
Pohjavesialueella seurataan pohjaveden laatua ja pinnankorkeutta säännöllisesti kolmessa  
tarkkailupisteessä osana maa -ainestenoton velvoitetarkkailua.   
 
Harjunmäen pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  

15.3  Maankäyttö pohjavesialueella  
Harjunmäen pohjavesialueella valtaosa (noin 74 %) pinta -alasta on metsää sekä avoimia kankaita 
ja kalliomaita. Maatalousalueet ovat toiseksi merkittävin osa pinta -alasta (noin 15 %). Teollisuuden, 
palveluiden ja liikenteen alueet kattavat noin 6 % pohjaves ialueen pinta -alasta. Alle 5 % 
pohjavesialueen pinta -alasta on asuinalueita, maa -ainesten ottoalueita (samassa luokituksessa 
ovat myös kaatopaik at  ja  rakennustyöalue et . Harjunmäen pohjavesialueen maankäyttömuotojen 
jakauma on esitetty alla ( Kuva 15 .1) . Tiedot maankäyttömuodosta perustuu Suomen 
ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
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16.  HIEDASMÄKI, 0453209, 2 - luokka  

16.1  Hydrogeologia  
Hiedasmäki on  muodostumana  delta -pitkittäisharjukompleksi, jonka aines on harjuselänteissä 
soraa. Deltan pohjoispuolen osissa on soraa ja hiekkaa vuorokerroksina, deltan eteläosassa 
hiekkaa. Deltan kohdalla kallio saattaa kohota  paikoin pohjavedenpinnan yläpuolell e.  
 
Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 1,31 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,84 
km 2. Hämeen ELY-keskus on arvioinut pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 700 
m 3/vrk .  
 
Pohjavesi purkautuu lähteiden ja salaojien kautta muodostuman itä -  ja eteläpuolisiin pelto -ojiin 
sekä vähäisessä määrin länteen Naarasuolle. Merkittävin pohjaveden purkautumispaikka sijaitsee 
Hiedasmäen eteläpuolella Kivimäen peltoalueella.  
 
Pohjavesialueen rajaus on tarkistettu edellisen kerran vuonna 2018.  

16.2  Vedenotto  ja pohjavesialueen tila  
Hiedasmäen pohjavesialueelta ei ole tiedossa pohjaveden havaintoputkia eikä pohjaveden laatua 
seurata alueella säännöllisesti. Pohjavesialueelle ei sijoitu vedenottamoita.  
 
Hiedasmäen pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  
 

16.3  Maankäyttö pohjavesialueella  
Hiedasmäen pohjavesialueella merkittävän osan pinta -alasta (76 %) muodostaa metsät sekä 
avoimet kankaat ja kalliomaat. Maatalousalueet kattavat noin 13 % pohjavesialueen pinta -alasta 
ja teollisuuden, palveluiden sekä liikenteen alueet noin 9 % alueen pinta -alasta. Noin 2 % 
pohjavesialueen pinta -alasta on asuinalueita, kosteikkoja sekä avoimia soita. Hiedasmäen 
pohjavesialueen maankäyttömuotojen jakauma on esitetty alla ( Kuva 16 .1) . Tiedot 
maankäyttömuodosta perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
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Kuva 16 .1 . Maankäyttömuodot Hiedasmäen pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  

16.4  Pohjavesiriskit ja toimenpiteet  
Hiedasmäen pohjavesialueelle sijoittuu vain muutamia asuinkiinteistöjä. Alue ei ole 
vesihuoltolaitoksen toiminta -aluetta eikä aluetta ole viemäröity. Pohjavesialueelle sijoittuvilla 
kiinteistöt käsittelevät jätevetensä kiinteistökohtaisesti.  
 
Öljysäiliörekisterin tietojen mukaan pohjavesialueelle sijoittuu  neljä kiinteistöä,  joilla on 
öljysäiliörekisterin mukaan käytössä oleva öljysäiliö . Säiliöiden määräaikaistarkastuksista on 
kulunut aikaa yli kymmenen vuotta tai viimeisimmästä tarkastuksesta ei ole tietoa.  Öljysäiliöiden 
määräaikaistarkastuksista huolehtiminen on kiinteistönomistajan vastuulla. Öljysäiliöiden luokitusta 
ja tarkastuksia on käsitelty tarkemmin suojelusuunnitelman kohdassa 21.4. (Polttonesteiden ja 
vaarallisten kemikaalien varastointi ja käsittely).  

16.4.1  Maa-ainesotto  
Hiedasmäen pohjavesialueelle ei sijoitu maa -ainesluvan mukaista toimintaa. Pohjavesialueella on 
muutama aktiivinen kotitarveottoon käytettävä sorakuoppa.  
 
SOKKA-hankkeen tulokset  
SOKKA-hankkeen (soranottamisalueiden  tila ja ympäristöriskit) yhteydessä vuonna 2007 
Hiedasmäen pohjavesialueella kartoitettiin kahden ottoalueen tilanne. Ottoalueiden yhteispinta -ala 
oli 1 ha, mikä kattaa 1,24 % pohjavesialueen varsinaisen muodostumisalueen pinta -alasta. Toisella 
kartoitetu ista alueista havaittiin tarkasteluhetkellä aktiivista ottotoimintaa. Toiminnassa olevan 
ottoalueen kunnostustarve arvioitiin suureksi ja toisen pienemmän jälkihoitamattoman alueen 
kunnostustarve kohtalaiseksi. SOKKA-kohteiden nykytilannetta ei ole tarkist ettu.  

16.4.2  Maa-  ja metsätalous  
Hiedasmäen pohjavesialueen laidalle sijoittuu lihakarjan kasvattamiseen tarkoitettu eläinsuoja, jolla 
on Etelä -Suomen aluehallintoviraston myöntämä ympäristölupa . Luvan tarkistamisen yhteydessä 
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17.  KOISKALA, 0439804, 2 - luokka  

17.1  Hydrogeologia  
Koiskala n pohjavesialue liittyy pitkittäisharjuun, joka jatkuu pohjoisessa Kunnaksen 
pohjavesialueella. Muodostuman eteläosa on kerrostunut kallioselänteen päälle ja 
irtomaakerrospaksuudet ovat  tällä alueella  ohuet. Alueen pohjoisosa on kerrostunut 
kalliopainanteeseen. Ainekseltaan karkearakeisimmat osat sijaitsevat Sietikk a- lamme n länsi -  ja 
pohjoispuolella.  
 
Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 0,76 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,45 
km 2. Hämeen ELY -keskus on arvioinut pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 220 
m 3/vrk.  
 
Pohjavesialue jakaantuu useampaan pieneen valuma -alueeseen. Alueella muodostuva pohjavesi 
purkautuu lähteinä sekä tihkupintoina. Alueella on tehty  painovoimamittau ksia , joiden perusteella  
Sietikan pohjoispuolella on kallioperässä painanne, josta vedet purkautuvat pohjoiseen 
Lehmuksenviepä -ojaan  
 
Pohjavesialueen rajaus on tarkistettu edellisen kerran vuonna 2018.  

17.2  Vedenotto  ja pohjavesialueen tila  
Pohjavesialueelle ei sijoitu vedenottamoita.   
 
Koiskalan pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  
 

17.3  Maankäyttö pohjavesialueella  
 
Koiskalan pohjavesialueella maankäyttö jakautuu pääasiassa metsiin sekä avoimiin kankaisiin, 
jotka kattavat noin 91 % pohjavesialueen pinta -alasta. Teollisuuden, palveluiden ja liikenteen 
alueet kattavat noin 4 % alueen pinta -alasta ja maatalousalueet sekä  vesistöt kattavat kumpikin 
noin 2 % alueen pinta -alasta. Asuinalueet kattavat vain noin 1 % pohjavesialueen pinta -alasta. 
Koiskalan pohjavesialueen maankäytön jakauma on esitetty  alla ( Kuva 17 .1).  Tiedot 
maankäyttömuodosta perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
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18.  MULTAMÄKI, 0453203, 2 - luokka  

18.1  Hydrogeologia  
Multamäki on p itkittäisharju, jonka aines on hiekkavaltaista.  Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 
1,15 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,73 km 2. Hämeen ELY -keskus on arvioinut 
pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 420 m 3/vrk.  
 
Kärmesmäen ja Kannistonpeltojen alueella  on vedenjakaja, joka jakaa pohjavesialueen kahteen 
osaan. Pohjaveden päävirtaussuunta on eteläosassa lännestä itään ja pohjavesi purkautuu itäosan 
lähteestä sekä Kurensuolle. Pohjavettä purkautuu eteläosassa myös alueen kaakkoispuolella 
virtaavaan Kurensu onviepä -ojaan . Pohj avesialueen pohjoisosassa  pohjavesi purkautuu 
pohjavesialueen rajalla kulkevaan puroon.  
 
Pohjavesialueen rajaus on tarkistettu edellisen kerran vuonna 2018.  

18.2  Vedenotto ja pohjavesialueen tila  
Pohjavesialueelle ei sijoitu vedenottamoita.  Multamäen pohjavesialue on luokiteltu kemiallisesti ja 
määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  

18.3  Maankäyttö pohjavesialueella  
 
Multamäen pohjavesialueella maankäyttö jakautuu neljään eri maankäyttömuotoon. Merkittävin 
maankäyttömuodoista on metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat, joka kattaa noin 79 % 
pohjavesialueen pinta -alasta. Maatalousalueet kattavat noin 19 % alueen pinta -alasta. Maankäytön 
jakauma Multamäen pohjavesialue ella  on esitetty alla ( Kuva 18 .1) . Tiedot maankäyttömuodosta 
perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
 

 

Kuva 18 .1 . Maankäyttömuodot Multamäen pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  





 

 

 

 
 75 / 105  

19.  RUUHIJÄRVI, 0453208, 2 - luokka  

19.1  Hydrogeologia  
Ruuhijärvi on pitkittäisharju, jonka aines on keskiosan selänteissä soraa ja kivistä soraa, muuten 
aines hiekkavaltaista . Muodostuman länsilaidalla tavataan huonosti lajittuneita välikerroksia.   
 
Pohjavesialueen kokonaispinta -ala on 1,14 km 2, josta pohjaveden muodostumisaluetta on 0,7 km 2. 
Hämeen ELY -keskus on arvioinut pohjavesialueella muodostuvan pohjaveden määräksi 575 m 3/vrk.   
 
Pohjavesialue jakautuu kahteen pohjaveden valuma -alueeseen. Vedenjakajan arvioidaan 
sijaitsevan Lammaskankaan alueella. Pohjavesialueen pohjoisosassa muodostuva pohjavesi 
purkautuu Suntinsuolle.  
 
Pohjavesialueen rajaus on tarkistettu edellisen kerran vuonna 2018.  
 
Pohjavesialueelle ei sijoitu vedenottamoita.  

19.2  Pohjavesialueen tila  
Ruuhijärven pohjavesialue  on luokiteltu kemiallisesti ja määrällisesti hyvään tilaan. Aluetta ei ole 
luokiteltu riskipohjavesialueeksi.  

19.3  Maankäyttö pohjavesialueella  
Ruuhijärven pohjavesialueella pääasiallinen maankäyttömuoto on metsä, jo ka katta a noin 60  % 
alueen pinta -alasta. Maatalousalueet  kattavat pinta -alasta  noin kolmanneksen . Ruuhijärven  
pohjavesialueen maankäyttömuotojen jakauma on esitetty alla ( Kuva 19 .1) . Tiedot 
maankäyttömuodosta perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine Land cover 2018 -aineistoon.  
 

 

Kuva 19 .1 . Maankäyttömuodot Ru uhijärv en pohjavesialueella. Tieto perustuu Suomen ympäristökeskuksen Corine 
Land Cover 2018 - aineistoon.  
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muodostuu kerättäessä ja johdattaessa hulevesiä pois pohjavesialueelta. Pois johtaminen vähentää 
luontaista pohjaveden muodostumista. Liikenne - , pysäköinti -  ja logistiikka -alueilta kerääntyvät 
hulevedet voivat sisältää haitta -aineita kuten öljyhiilivetyjä ja raskasmetalleja, minkä vuoksi ne 
voivat aiheuttaa riskin pohjaveden laadulle imeytyessään maaperään ja edelleen pohjaveteen.  
 
Lahden kaupungille on laadittu hulevesiohjelma vuonna 2011. Hulevesiohjelma n tarkoitus on 
selkiyttää hulevesiin liittyviä viranomaisvastuita sekä lisätä aihepiiriin liittyvää yhteistyötä eri 
viranomaistahojen sekä muiden sidosryhmien kesken.  Hulevesiohjelmalle on kirjattu kuusi 
päätavoitetta:  
 

1.  Hulevesien hallintaa parannetaan; hulevesitulvien torjunta ja kuivatuksen varmistaminen  

2.  Pohjaveden laatu ja muodostuminen turvataan  

3.  Hulevesien laatua parannetaan ja vesistökuormitusta pienennetään  

4.  Kaupunkiluonnon monimuotoisuutta ja arvostusta lisätään  

5.  Viranomaisyhteistyötä ja tiedonkulkua parannetaan hulevesiasioissa  

6.  Hulevesiin liittyvää toimintamallia kehitetään  
 
Lahdessa hulevesiä koskevista toimenpiteistä merkittävin yksittäinen toimenpide on keskusta -
alueen hulevesien johtaminen pois Vesijärven valuma -alueelta ja samalla pohjavesialueen 
ulkopuolelle. Hulevedet johdetaan kootusti Pikku -Vesijärven tuntumasta pumppaamalla 
Salpausselän yli Hennalan kaupunginosaan, josta vedet johdetaan edelleen Porvoonjokeen. Lisäksi 
on laadittu  ohjeistus rakentamisenaikaisten hulevesien käsittelylle , jolla pyritään estämään 
hulevesistä aiheutuvaa kuormitusta pohja -  ja pintavesille.  
 
Lahden h ulevesiohjelmassa on nostettu esiin toimintaohjeita sekä toimenpiteitä pohjaveden laadun 
ja määrän turvaamiseksi . Hulevesiohjelmassa esiin nostetut toimintatavat sekä 
toimenpidesuositukset on ohjelman valmistumisen jälkeen huomioitu kattavasti ja otettu osaksi 
normaalia viranomaistoimintaa. Alle on koottu keskeisiä, hulevesien käsittelyä pohjavesialueella 
koskevia suosituksia, jotka on pääpiirteittäin  huomioitu myös Lahden hulevesiohjelmassa.  
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pohjavesialueista vain Villähteellä on ELY -keskuksen kunnossapidossa siirrytty kaliumformiaatin 
käyttöön. Laajempaa käyttöä hidastaa mm. kaliumformiaatin korkea hinta suhteessa suolaan.  

21.6.2  Vaarallisten aineiden kuljetuks ia koskevat rajoitukset  
Tiesuojausten lisäksi vaarallisten aineiden kuljetuksista  (VAK)  aiheutuvaa pohjavesiriskiä voidaan 
vähentää asettamalla kriittisille tieosuuksille VAK -kuljetuksille rajoituksia. VAK -kuljetuksista 
säädetään laissa vaarallisten aineiden kuljetuksesta  (541/2023) . V aarallisten aineiden kuljetusta 
voidaan rajoittaa tietyllä alueella, tiellä tai tienosalla, jos kuljetus aiheuttaa huomattavaa vaaraa 
ihmisille, ympäristölle tai omaisuudelle.  Rajoitusta asetettaessa on huolehdittava siitä, ettei 
mahdollisuuksia kulj ettaa vaarallisia aineita rajoiteta enempää kuin on tarpeen kuljetuksista 
aiheutuvan vaaran torjumiseksi. Lisäksi on otettava huomioon kuljetukseen käytettävissä olevat 
vaihtoehtoiset reitit. VAK-rajoitusta voi hakea kunta tai tien omistaja/haltija. Rajoituksen asettaa 
Liikenne -  ja viestintävirasto.  

21.7  Rautatieliikenne ja radanpito  
Radanpidosta aiheutuva pohjavesiriski liittyy keskeisesti vaarallisten aineiden kuljetuksiin. Riski 
vaarallisten aineiden kulkeutumisesta maaperään ja edelleen pohjaveteen liittyy lähinnä 
onnettomuustilanteisiin ja säiliön rikkoutumisen seurauksena tapahtu vaan kemikaalin vuotamiseen 
ympäristöön. Muita radanpitoon liittyviä toimintoja, joista voi aiheutua pohjaveteen kohdistuvaa 
riskiä, ovat tankkaus - , huolto -  ja korjaamoalueet. Radanpidosta pohjavesille aiheutuva riski on 
luonteeltaan pistekuormitusta (esim . onnettomuuspaikat, ratapihat). Rautatieliikenteestä ja 
radanpidosta aiheutuva päästöriski on siten erityyppinen verrattuna tieliikenteeseen ja erityisesti 
liukkauden torjunnassa käytettyyn tiesuolaukseen.  
 

 

Kuva 21 .1 . Vanhaa rataverkkoa Sopenkorven alueella.  
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Kuva 21 .2 . Kotitarvekuopan jyrkkää rinnettä Renkomäen pohjavesialueella.  

 
Muuttuneiden pohjaveden muodostumisolosuhteiden lisäksi maa -ainesottotoiminnasta voi aiheutua 
epäsuoria vaikutuksia työkoneiden poltto -  ja voiteluaineiden käytöstä ja varastoinnista sekä näihin 
liittyvästä vuoto -  ja vahinkoriskistä. Maa -ainesottotoiminnast a aiheutuva päästöriski liittyy kin  
erityisesti  onnettomuus -  tai vahinkotilanteeseen, jonka seurauksena tapahtuisi öljyvuoto. Teknisillä 
suojarakenteilla, onnettomuustilanteisiin varautumisella ja nopeilla torjuntatoimenpiteillä on 
mahdollista ehkäistä toim innasta aiheutuvat pohjaveden laatuun kohdistuvat riskit.  
 
Luvaton maastoajo maa -ainesten ottoalueilla aiheuttaa pohjavedelle riskin moottoriajoneuvoissa 
käytettävien polttoaineiden takia. Lisäksi maastoajo estää kasvillisen luontaisen levittymisen 
suljetuille ottoalueille.  
 
Törmäpääsky ( Riparia riparia ) on viimeisimmässä, vuoden 2019 uhanalaisuustarkastelussa 
määritetty Suomessa erittäin uhanalaiseksi lajiksi, jonka kanta Suomessa on taantumassa. 
Törmäpääskykannan yhtenä keskeisenä taantumisen syynä on nostettu esiin maa -
ainesottoalueiden jälkihoito ja maisemointi. Maa -ainesottoalueiden jyrkät, avoimet hiekkapenkat 
ovat erinomaisia pesäpaikkoja törmäpääskyille. Jättämällä ottoalueilta osia maisemoimatta, 
mahdollistetaan törmäpääskyjen pesiminen alueella ottotoiminnan päättymis en jälkeen.  
 








































































